Ille licet ferro cautus se condat et are,
Mors tamen inclusum protrahit inde caput.
PROPERTIUS, III, 17.

aliter salvi, satisque tuti in imperio eritis, nisi Vettius Picens¹⁹ et scriba Cornelius²⁰ aliena bene parata prodegerint: nisi approbaveritis omnis proscriptiones innoxiorum ob divitias, cruciatus virorum illustrium, vastam urbem fuga et cædibus, bona civium miserorum, quasi Cimbricam prædam, venum aut dono datam. At objectat mihi possessiones ex bonis proscriptorum: quod quidem scelerum illius vel maximum est, non me, neque quemquam omnium satis tutum fuisse, si recte faceremus. Atque illa, quæ tum formidine merceus sum, pretio soluto, jure dominis²¹ tamen restituo; neque pati consilium est, ullam ex civibus prædam esse. Satis illa fuerint, quæ rabie contracta toleravimus, manus conserentis inter se Romanos exercitus, et arma ab externis in nosmet versa. Scelerum et contumeliarum omnium finis sit: quorum adeo Sullam non poenitet, ut et facta in gloria numeret, et, si liceat, avidius fecerit.

IV. Sylla ne peut compter ni sur les soldats ni sur les citoyens: il se les est aliénés en leur préférant des affranchis et des esclaves.

Neque jam, quid existumetis de illo, sed quantum vos audeatis, vereor²²: ne, alius alium principem exspectantes, ante capiamini, non opibus ejus, quæ futiles et corruptæ sunt, sed vestra socordia, quam captum ire licet, et quam audeat, tam videri felicem²³. Nam, præter satellites commaculatos, quis eadem volt? aut quis non omnia mutata præter victoriam? Scilicet milites, quorum sanguine Tarrulæ Seyrroque, pessumis servorum, divitiæ partæ sunt? an, quibus prælatus in magistratibus capiundis Fusidius²⁴, ancilla turpis, honorum omnium dehonesta-mentum?

Itaque maximum mihi fiduciam parit victor exercitus, cui per

¹⁹ Vettius Picens. Personnage inconnu. — ²⁰ Scriba Cornelius. C'est le scribe Chrysogonus, l'affranchi de Sylla, celui dont il est question dans le plaidoyer pour Roscius d'Amérie. — ²¹ Jure dominis, comme justis dominis, les légitimes possesseurs. — ²² Quantum vos audeatis, vereor. Jusqu'où ira votre audace, c'est sur quoi je ne suis pas bien rassuré. — ²³ Ne ante capiamini.... videri felicem. Cette phrase paraît altérée. Voici comment je la modifierais pour y trouver un sens: Vereor... ne ante capiamini (quam ille capiatur), quum captum ire (Syllam vobis) licet, et (licet illum) videri tam felicem quam audeat. La substitution de quum au premier quam simplifie beaucoup la phrase, et donne précisément le sens que lui prête M. Barnouf qui traduit ainsi: « Je crains que vous ne soyez victimes, je ne dis pas de sa puissance, ébranlée et chancelante, mais de votre inaction; tandis que vous pourriez le prévenir et montrer au monde Sylla heureux comme le mérite son audace. » Ces derniers mots, quam audeat, tam videri felicem, sont une allusion ironique au surnom que Sylla se plaisait à porter. — ²⁴ Fusidius. Ce fut, dit-on, ce Fusidius qui donna à Sylla l'idée de publier

tot vulnera et labores nihil, præter tyrannum, quæsitus est: nisi forte tribunitiam potestatem evorsum²⁵ profecti sunt per arma, conditam a majoribus suis; utique²⁶ jura et judicia sibi met extorquerent; egregia scilicet mercede, quum relegati in paludes²⁷ et silvas, contumeliam atque invidiam suam, præmia penes paucos intellegerent. Quare igitur tanto agmine atque animis incedit? Quia secundæ res mire sunt vitis obtentui; quibus labefactatis, quam formidatus antea est, tam contemnetur: nisi forte specie concordiæ et pacis²⁸, quæ sceleri et parricidio suo nomina indidit: neque aliter populo esse belli finem ait, nisi maneat expulsa agris plebes, præda civilis acerbissima; jus judiciumque omnium rerum penes se, quod populi Romani fuit.

V. Qu'ils choisissent de cet esclavage ou de la liberté; pour lui, il est prêt à leur servir de chef.

Quæ si vobis pax et concordia intelleguntur, maxuma turba-menta reip. atque exitia probate; annuite legibus impositis; accipite otium cum servitio, et tradite exemplum posteris ad populum Romanum suimet sanguinis mercede circumveniendum. Mihi, quamquam per hoc summum imperium satis quæsitus erat nomini majorum, dignitati, atque etiam præsidio; tamen non fuit consilium privatas opes facere; potiorque visa est periculosa libertas quieto servitio²⁹. Quæ si probatis, adeste, Quirites; et, bene juvantibus diis, M. Emilium consulem³⁰, ducem et auctorem sequimini ad recipiendam libertatem.

IX. ORATIO L. PHILIPPI ADVERSUS LEPIDUM CONSULEM IN SENATU.
(An de R. 676. — Av. J.-C. 78.)

M. Lepido in consulatu acta Sullæ rescindere cupienti summa vi Catulus collega restiterat: at ille nihilominus in incepto perstans,

ses tables de proscription. — ²⁵ Tribunitiam potestatem evorsum. Sylla déclara les tribuns incapables d'aucune autre charge; il leur ôta le droit de haranguer le peuple, de faire des lois, et ne leur laissa qu'un titre sans portée. Ils restèrent ainsi jusqu'à l'année 685, où Pompée leur rendit leurs anciennes attributions. — ²⁶ Utique. Cette proposition dépend encore de profecti sunt, comme le supin evorsum. — ²⁷ Relegati in paludes. Voyez plus loin les paroles de Percennius, Tacite, Ann. 1, 17. — ²⁸ Nisi forte specie concordie et pacis. Il faut sous-entendre ici, tanto agmine et tantis animis incedit. — ²⁹ Potior periculosa libertas quieto servitio. « Les dieux qui ont donné à la plupart des hommes une lâche ambition, ont attaché à la liberté presque autant de malheurs qu'à la servitude. Mais, quel que doive être le prix de cette noble liberté, il faut bien le payer aux dieux. » MONTESQUIEU, Dial. de Sylla et d'Euerate. — ³⁰ Consulem. Il peut bien, et même il doit parler ainsi, quoiqu'il ne soit que consul désigné: voyez note 1.